
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 129  DEL 27/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

(ID 22ECO002.1) FORNITURA DI DETERGENTI PER AMBIENTI LOTTI N. 3, 4, 
6, 8,12. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVE MEPA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 11 del 15/01/2024 
 
Oggetto: (ID 22ECO002.1) FORNITURA DI DETERGENTI PER AMBIENTI LOTTI N. 3, 4, 6, 8,12. 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVE MEPA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
 

- la legge regionale n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17/12/2018 recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

- l’art. 4 della L.R. n. 27 del 17/12/2018 il quale dispone che l’ARCS fornisca supporto per acquisti 
centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. n. 144 del 26/07/2022 di conferimento al Dirigente Amministrativo, dott.ssa Elena 
Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- il Decreto del D.G. n. 159 del 10/08/2022 con il quale è stato definitivamente approvato l’Atto Aziendale 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

- il Decreto del D.G. n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico 
del Direttore sostituto della Sc “Contratti”; 

- il Decreto del D.G. n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Rilevato che con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 200 del 28/03/2023 è stata indetta la gara ID22ECO002 
per l'affidamento della fornitura di detergenti per ambienti occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale e che la gara in parola è stata aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 683 del 09/11/2023; 
 
Dato atto che con la medesima Determinazione sono stati dichiarati deserti per mancanza di offerte valide o 
mancanza di offerte idonee i lotti nn. 3, 4, 6, 8, 12; 
 
Verificata quindi la necessità di avviare ulteriore procedura volta a garantire l’acquisizione dei prodotti necessari 
agli Enti del SSR per i lotti dichiarati deserti; 
 
Dato atto che gli importi presunti di fornitura dei lotti in parola risultano inferiori alla soglia stabilita all’art 50 c 1 
lettera b), del D.lgs. 36/2023 e che pertanto, alla luce della diserzione dei lotti in questione nella precedente 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 3 di 7  

procedura di gara, ai fini di assicurare la dovuta efficacia e tempestività dell’acquisizione dei beni occorrenti alle 
Aziende del SSR, si provvede ad individuare apposito fornitore, per i prodotti in argomento, mediante procedure 
di affidamento diretto; 
 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce, per gli acquisti di importo inferiore a 
euro 140.000,00 (Iva esclusa), di poter procedere con l’affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che gli stessi siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Rilevato che per l’affidamento in parola sono state avviate tramite piattaforma CONSIP le seguenti procedure 
(trattative dirette) per l’affidamento della fornitura dei seguenti lotti interpellando l’operatore economico La 
Casalinda Srl che risulta dotata di adeguata capacità tecnica ed organizzativa ed in possesso di pregresse 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi: 
 

Codice Lotto Descrizione 
Operatori 

economici invitati 

Importo 
presunto del 

lotto 

TD 3872184 3 

CREMA DETERGENTE IGIENIZZANTE  
DETERGENTE PER LAVAGGIO PAVIMENTI  
DETERGENTE UNIVERSALE PER PULIZIE CON EROGATORE 
SPRAY 

LA CASALINDA € 21.015,42 

TD 3872692 4 

DETERGENTE DISINCROSTANTE PER WC IN GEL 
DISINCROSTANTE/ANTICALCARE  PER RIMOZIONE 
RESIDUI CALCAREI SU RUBINETTERIA E SUPERFICI 
SMALTATE 

LA CASALINDA € 3.813,97 

TD 3872828 6 
CANDEGGIANTE IGENIZZANTEAA BASE DI OSSIGENO 
ATTIVO "PEROSSIDO DI IDROGENO" 

LA CASALINDA € 2.982,00 

TD 3872936 8 
DETERGENTE LIQUIDO PER LAVAGGIO MANUALE DELLE 
STOVIGLIE 

LA CASALINDA € 14.087,50 

TD 3873030 12 DETERGENTE ABRASIVO IN CREMA LA CASALINDA € 4.475,63 
 
Ritenuto altresì con il presente atto di approvare il testo della lettera invito allegata alle trattative di cui sopra 
(Allegato C – Condizioni Particolari) contenente le condizioni di fornitura; 
 
Rilevato che l’operatore economico invitato sul MEPA ha presentato la propria offerta in risposta alle procedure 
attivate, come riportate nell’allegato alla presente determinazione (Allegato A.2) di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che è stata verificata la conformità dei prodotti offerti da parte della SC Farmacia ARCS; 
 
Dato atto che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico, 
ai sensi dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. n.36/2023 e che la stessa si è conclusa con esito positivo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in parola alla ditta LA CASALINDA SRL, nei quantitativi, per i prodotti e 
ai prezzi, così come riportato nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determina (Allegato A.2) e per un importo presunto complessivo pari ad € 45.924,37 IVA esclusa; 
 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 4 di 7  

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in oggetto nella persona della dr.ssa Elena Pitton, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto 
della SC “Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la fase di esecuzione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 
193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nell’ambito della presente procedura nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene immediatamente vincolante per la ditta 
aggiudicataria, mentre per ARCS tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto stipulato sul 
MEPA; 
 
Considerato che ARCS stipulerà con l’aggiudicatario di ciascuna procedura un contratto sul MEPA con il quale 
verrà regolamentata la fornitura di che trattasi per un periodo di 36 mesi; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Atteso che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni già individuati come necessari allo svolgimento 
dell’attività sanitaria nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma 
ed inserite nei documenti programmatori degli Enti del SSR utilizzatori, che in tal modo dichiarano di assicurarne 
anche la relativa copertura economica; 
 

PROPONE 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di approvare il testo delle lettere invito (Allegato C – Condizioni Particolari) contenente le condizioni di 
fornitura per l’avvio delle Trattative dirette tramite MEPA di CONSIP SPA per la fornitura di detergenti 
per ambienti - lotti nn. 3, 4, 6, 8, 12, occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per un 
periodo di 36 mesi; 

• di prendere atto dell’espletamento e delle risultanze delle procedure di acquisto effettuate ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e di affidare in via definitiva ed efficacie le forniture 
dei beni per le necessità degli enti del SSR all’operatore economico LA CASALINDA SRL, per un importo 
complessivo presunto pari ad € 45.924,37, nei quantitativi, per i prodotti e ai prezzi, così come riportato 
in dettaglio nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina 
(Allegato A.2); 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nella persona della dr.ssa Elena 
Pitton, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e che non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al 
presente provvedimento; 

• di stabilire che nelle more della formalizzazione del contratto da parte di ARCS con la ditta 
aggiudicataria, in considerazione dell’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti oggetto in 
argomento, si darà immediata esecutività dei prezzi e condizioni economiche riportate nell’allegato A.2, 
con decorrenza dalla data di adozione del presente atto, fatto salvo comunque che il contratto sarà 
stipulato a seguito delle dovute verifiche e controlli previsti dalla normativa vigente; 

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase di 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 5 di 7  

esecuzione del contratto. in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e 
dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

• di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni già individuati come necessari allo 
svolgimento dell’attività sanitaria nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa 
Regione Autonoma ed inserite nei documenti programmatori degli Enti del SSR utilizzatori, che in tal 
modo dichiarano di assicurarne anche la relativa copertura economica;  

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1- di approvare il testo delle lettere invito (Allegato C – Condizioni Particolari) contenente le condizioni di 
fornitura per l’avvio delle Trattative dirette tramite MEPA di CONSIP SPA per la fornitura di detergenti 
per ambienti lotti nn. 3, 4, 6, 8, 12, occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per un periodo 
di 36 mesi; 

2- di prendere atto dell’espletamento e delle risultanze delle procedure di acquisto effettuate ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e di affidare in via definitiva ed efficacie le forniture 
dei beni per le necessità degli enti del SSR all’operatore economico LA CASALINDA SRL, per un importo 
complessivo presunto pari ad € 45.924,37, nei quantitativi, per i prodotti e ai prezzi, così come riportato 
in dettaglio nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina 
(Allegato A.2); 

3- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nella persona della dr.ssa Elena 
Pitton, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e che non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al 
presente provvedimento; 

4- di stabilire che nelle more della formalizzazione del contratto da parte di ARCS con la ditta 
aggiudicataria, in considerazione dell’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti oggetto in 
argomento, si darà immediata esecutività dei prezzi e condizioni economiche riportate nell’allegato A.2, 
con decorrenza dalla data di adozione del presente atto, fatto salvo comunque che il contratto sarà 
stipulato a seguito delle dovute verifiche e controlli previsti dalla normativa vigente; 

5- di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase di 
esecuzione del contratto. in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e 
dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico; 

6- di dare atto che trattasi di forniture aventi ad oggetto beni già individuati come necessari allo 
svolgimento dell’attività sanitaria nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa 
Regione Autonoma ed inserite nei documenti programmatori degli Enti del SSR utilizzatori, che in tal 
modo dichiarano di assicurarne anche la relativa copertura economica;  

7- di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 



Atto n. 129 del 27/02/2024  Pag. 7 di 7  

Elenco allegati: 
1 Allegato C condizioni particolari di 

contratto.pdf 
2 Allegato A2 alla determinazione.pdf 
 


		2024-02-27T14:31:39+0100




